آپ اپنی تالیفات میں اپنا نام ”فقیر عبد اللہ عرف غلام علی“ لکھتے ہیں۔ لیکن عوام و خواہں میں آپ کی شہرت ”حضرت شاہ غلام علی دہلوی“ کے ام گرامی سے ہے۔ شاہ غلام علی ضمیمہ مقامات مظہری میں لکھتے ہیں کہ آپ کے والد نے اپنے پیر سے بیعت کرانے کے لئے آپ کو بنالہ سے دہلی میں طلب کیا۔ آپ روز شنبہ ۱۱ رجب ۱۱۷۴ھ / ۱۷۶۱ء کو دہلی پہنچے۔ لیکن اتفاق سے اسی روز شاہ ناصر الدین کا انتقال ہو گیا۔ آپ کے والد نے فرمایا کہ ہم نے تمہیں اپنے پیر سے بیعت کے لئے طلب کیا تھا۔ لیکن خدا کی مرضی نہیں تھی۔ اب تم جہاں چاہو بیعت کرو۔

شاہ غلام علی نے ۴ سال تک مختلف بزرگوں مثلاً ”حضرت شاہ ضیاء اللہ“، شاہ عبد

العدل، خواجہ میر درد شاہ فخر الدین، شاہ مانوا اور شاہ غلام سادات چشتی سے استفادہ کیا۔ انہوں نے حدیث کی سند شاہ عبد العزیز محدث دہلوی سے لی اور بخاری شریف بھی انہی سے پڑھی۔

۱۱۸۰ھ / ۱۷۶۶ء میں وہ حضرت شمس الدین حبیب اللہ المعروف بہ مرزا مظہر

جانناما کی خدمت میں پہنچے اور ان سے بیعت کی۔ شاہ غلام علی ۱۵ سال تک مرزا مظہر کی مجلس ذکر اور حلقہ میں بیٹھے اور ان کی خصوصی توجہ سے سلوک کی منازل طے کیں اور اپنے

مرشد کی شہادت ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۰ء تک خانقاہ مظہری کی خدمت میں خلوص سے مصروف رہے۔

حضرت مظہر کی شہادت کے بعد شاہ غلام مسند ارشاد پر رونق افروز ہوئے۔ اس کے بعد طالبان خدا کی تعلیم و تربیت میں مصروف ہو گئے اور مرزا جانناما کی خانقاہ کو آباد رکھا۔

آپ کی ذات سے تمام جہاں میں فیض پھیلا اور مختلف ممالک کے لوگوں نے آخر

بیعت اختیار کی۔

یہ خانقاہ شریف اب درگاہ ابو الخیر کے نام سے مشہور ہے اور دہلی کے چنگلی قبر کے علاقہ میں واقع ہے۔

حوالہ:

- ۱۔ در المعارف، شاہ رؤف احمد، محبوب المطابع، دہلی، ص ۶۵
- ۲۔ آثار الصنادید، سرسید احمد خان، اردو اکادمی دہلی، ۲۰۰۰ء، ص ۴۶۴
- ۳۔ مکاتیب شریفہ حضرت شاہ غلام علی دہلوی، استانبول، ترکی، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء
- ۴۔ ضمیمہ مقامات مظہری (حالات و مقامات حضرت شمس الدین حبیب اللہ جناب مرزا مظہر جانجانا) شاہ غلام علی، ۱۲۶۹ھ / ۱۸۵۲ء، مطبع احمدی، ص ۱۴۵
- ۵۔ آثار الصنادید، ص ۴۶۵
- ۶۔ آثار الصنادید، ص ۴۶۷